Дело № 1 – 459/2019

УИД 27RS0007-01-2019-002517-86

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

Центральный районный суд «23» мая 2019 года

г. Комсомольска-на-Амуре

Хабаровского края 

Судья Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре Гуркова Н.М., 

с участием государственного обвинителя Грибанова Е.П., 

подсудимого ФИО2, 

адвоката Угрюмова А.С., представившего ордер (№), удостоверение (№),

при секретаре судебного заседания Судаковой Е.К.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в порядке особого производства в отношении ФИО2, (иные данные) ранее судимого:

-(дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края (с изменениями, внесенными постановлением президиума Хабаровского краевого суда от (дата)) по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.2 п. «б», 228 ч.2, 69 ч.3 УК РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы. (дата) освобожден по отбытию срока наказания,

-(дата) решением Ванинского районного суда Хабаровского края установлен административный надзор с (дата) по (дата),

- (дата) Центральным районным судом г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.158 ч.2 п. «в», 73 УК РФ к 1 году 8 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком на 2 года. Постановлением Центрального районного суда г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края от (дата) испытательный срок продлен на 1 месяц,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.2, 228 ч.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

С неустановленного времени до 17 часов 00 минут (дата) местного времени г. (адрес), ФИО2, находясь в (адрес), решил путем обмана похитить денежные средства, принадлежащие кому-либо из граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, разместив при этом объявление на Интернет - сайте социальной сети «Авито» по адресу в Интернете «http://avito», умышленно указав в нем заведомо ложные сведения о том, что занимается продажей щенков породы «Шпиц», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, то есть путем мошенничества, ФИО2, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 43 минуты (дата) местного времени (адрес), находясь в (адрес), по средством телефонной связи и путем переписки посредством программы «Viber», полностью расположив к себе Потерпевший №3, принял на себя обязательство по предоставлению ему (продаже и доставке до места проживания) щенка стоимостью 7800 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №3

Введя в заблуждение Потерпевший №3 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения, о том, что имеет реальную возможность поставить щенка породы «Шпиц», и убедил последнего оплатить стоимость товара, а именно осуществить перевод по абонентскому номеру +(№) на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании ФИО2 денежные средства в сумме 7800 рублей.

После чего, Потерпевший №3 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полностью ему доверяя, (дата) в 19 часов 43 минуты местного времени (адрес). ((дата) в 12 часов 43 минуты по (адрес)), находясь по адресу: (адрес), полностью доверяя ФИО2 при помощи приложения «Сбербанк онлайн», перевел последнему на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 7800 рублей. При этом ФИО2, находясь в (адрес), получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего ФИО2 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, то есть путем мошенничества, в период времени с 19 часов 00 минут до 21 часа 04 минуты (дата) местного времени г(адрес), находясь в (адрес), по средством сотовой связи, полностью расположив к себе Потерпевший №4, принял на себя обязательство по предоставлению ей (продаже и доставке до места проживания) двух щенков породы «Шпиц» общей стоимостью 13 100 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №4

Введя в заблуждение Потерпевший №4 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №4 заведомо ложные сведения, о том, что имеет реальную возможность поставить щенка породы «Шпиц», и убедил последнюю оплатить стоимость товара, а именно осуществить перевод по абонентскому номеру +(№) на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 13 100 рублей.

После чего, Потерпевший №4 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полностью ему доверяя, (дата) в период времени с 21 часов 04 минуты до 22 часов 22 минут местного времени (адрес), ((дата) в период времени с 14 часов 04 минут до 15 часов 22 минут по Московскому времени), находясь по адресу: (адрес), полностью доверяя ФИО2 при помощи приложения «Сбербанк онлайн», перевела последнему на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 13 100 рублей. При этом ФИО2, находясь в (адрес), получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего ФИО2 в период времени с 22 часов 22 минут (дата) до 15 часов 00 минут (дата), местного времени (адрес), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих кому-либо из граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, находясь в (адрес), разместив при этом объявление на Интернет - сайте социальной сети «Авито» по адресу в Интернете «http://avito», умышленно указав в нем заведомо ложные сведения о том, что занимается продажей щенков породы «Шпиц», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, то есть путем мошенничества, ФИО2, в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 40 минут (дата) местного времени г. (адрес), находясь в (адрес), по средством сотовой связи, полностью расположив к себе Потерпевший №5, принял на себя обязательство по предоставлению ей (продаже и доставке до места проживания) щенка породы «Шпиц» стоимостью 7 800 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №5

Введя в заблуждение Потерпевший №5 II.В. относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №5 заведомо ложные сведения, о том, что имеет реальную возможность поставить щенка породы «Шпиц», и убедил последнюю оплатить стоимость товара, а именно осуществить перевод по абонентскому номеру +(№) на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 7 800 рублей.

После чего, Потерпевший №5 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полностью ему доверяя, и будучи обманутая последним, (дата) в период времени с 17 часов 43 минут до 17 часов 52 минут местного времени г. (адрес), ((дата) в период времени с 10 часов 43 минут до 10 часов 52 минут по (адрес)), находясь в (адрес), полностью доверяя ФИО2 при помощи приложения «Сбербанк онлайн», перевела последнему на счет банковской карты (№), находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 7 800 рублей. При этом ФИО2, находясь в (адрес), получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего ФИО2 в период времени с 17 часов 52 минут (дата) до 17 часов 00 минут (дата), местного времени (адрес), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих кому-либо из граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, находясь в (адрес), разместив при этом объявление на Интернет - сайте социальной сети «Авито» по адресу в Интернете «http://avito», умышленно указав в нем заведомо ложные сведения о том, что занимается продажей щенков породы «Шпиц», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, то есть путем мошенничества. ФИО2, (дата) в период времени с 17 часов 00 минул до 19 часов 17 минут местного времени г(адрес), находясь в (адрес) (адрес), по средством телефонной связи и переписки посредством программы «Viber», полностью расположив к себе Потерпевший №6 принял на себя обязательство по предоставлению ей (продаже и доставке до места проживания) щенка породы «Шпиц» стоимостью 6 800 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №6

Введя в заблуждение Потерпевший №6 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные сведения, о том, что имеет реальную возможность поставить щенка породы «Шпиц», и убедил последнюю оплатить стоимость товара, а именно осуществить перевод по абонентскому номеру +(№) на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании Браг ина А.А., денежные средства в сумме 6 800 рублей.

После чего, Потерпевший №6 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полностью ему доверяя, и будучи обманутая последним, (дата) в 19 часов 17 минут местного времени (адрес), ((дата) в 12 часов 17 минут по (адрес)), находясь по адресу: (адрес), полностью доверяя ФИО2 при помощи приложения «Сбербанк онлайн», перевела последнему на счет банковской карты (№), находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 6 800 рублей. При этом ФИО2, находясь в (адрес), получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего ФИО2 в период времени с 19 часов 17 минут (дата) до 19 часов 00 минут (дата), местного времени (адрес), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих кому-либо из граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, находясь в (адрес), разместив при этом объявление на Интернет - сайте социальной сети «Авито» по адресу в Интернете «http://avito», умышленно указав в нем заведомо ложные сведения о том, что занимается продажей щенков породы «Шпиц», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, то есть путем мошенничества, ФИО2, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 46 минут (дата) местного времени (адрес), находясь в (адрес), по средством телефонной связи, полностью расположив к себе Потерпевший №1 принял на себя обязательство по предоставлению ему (продаже и доставке до места проживания) щенка породы «Шпиц» стоимостью 8 700 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №1

Введя в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №1 заведомо ложные сведения, о том, что имеет реальную возможность поставить щенка породы «Шпиц», и убедил последнего оплатить стоимость товара, а именно осуществить перевод по абонентскому номеру +(№) на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 8 700 рублей.

После чего, Потерпевший №1 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полностью ему доверяя, и будучи обманутая последним, в период времени с 20 часов 46 минут (дата) до 00 часов 06 минут (дата) местного времени (адрес), ((дата) с 13 часов 46 минут до 17 часов 06 минут по (адрес)), находясь по адресу: (адрес) в (адрес), полностью доверяя ФИО2 при помощи приложения «Сбербанк онлайн», перевела последнему на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 8 700 рублей. При этом ФИО2, находясь в (адрес), получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего ФИО2 в период времени с 00 часов 06 минут (дата) до 23 часов 00 минут (дата), местного времени г(адрес), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих кому-либо из граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, находясь в (адрес), разместив при этом объявление на Интернет - сайте социальной сет и «Авито» по адресу в Интернете «http://avito», умышленно указав в нем заведомо ложные сведения о том, что занимается продажей щенков породы «Шпиц», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, то есть путем мошенничества, ФИО2, в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 20 минут (дата) местного времени (адрес), находясь в (адрес), по средством телефонной связи, полностью расположив к себе Потерпевший №2 принял на себя обязательство по предоставлению ему (продаже и доставке до места проживания) щенка породы «Шпиц» стоимостью 7 800 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №2,В.

Введя в заблуждение Потерпевший №2 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные сведения, о том, что имеет реальную возможность поставить щенка породы «Шпиц», и попросил последнего оплатить стоимость товара, а именно осуществить перевод по абонентскому номеру +(№) на счет банковской карты (№) находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 7 800 рублей.

После чего, Потерпевший №2 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полностью ему доверяя, в 23 часа 20 минут (дата) местного времени (адрес), ((дата) в 16 часов 20 минут по (адрес)), находясь по адресу: (адрес) в (адрес), полностью доверяя ФИО2 при помощи приложения «Сбербанк онлайн», перевела последнему на счет банковской карты (№), находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 7 800 рублей. При этом ФИО2, находясь в (адрес), получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

После чего ФИО2 в период времени с 23 часов 20 минут (дата) до 10 часов 00 минут (дата), местного времени г(адрес), в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих кому-либо из граждан, проживающих на территории Российской Федерации, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими но своему усмотрению, находясь в (адрес), разместив при этом объявление на Интернет - сайте социальной сети «Авито» по адресу в Интернете «http://avito», умышленно указав в нем заведомо ложные сведения о том. что занимается продажей щенков породы «Шпиц», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, то есть путем мошенничества, ФИО2, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 58 минут (дата) местного времени (адрес), находясь в (адрес), по средством телефонной связи, полностью расположив к себе Потерпевший №7 принял на себя обязательство по предоставлению ему (продаже и доставке до места проживания) щенка породы «Шпиц» стоимостью 9 800 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №7

Введя в заблуждение Потерпевший №7 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения, о том, что имеет реальную возможность поставить щенка породы «Шпиц», и попросил последнего оплатить стоимости товара, а именно осуществить перевод по абонентскому номеру +(№) на счет банковской карты (№), находящейся в пользовании ФИО2, денежные средства в сумме 9 800 рублей.

После чего, Потерпевший №7 не подозревая о преступных намерениях ФИО2, полностью ему доверяя, и будучи обманутый последним, в 10 часов 58 минут (дата), местного времени (адрес) ((дата) в 03 часа 58 минут по (адрес)), находясь в (адрес), полностью доверяя ФИО2 при помощи терминала «Сбербанк онлайн», перевел последнему на счет банковской карты (№), находящейся в пользовании ФИО2 денежные средства в сумме 9 800 рублей. При этом ФИО2, находясь в (адрес), получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 19 часов 43 минут (дата) до 10 часов 58 минут (дата), местного времени (адрес), (с 12 часов 43 минут (дата) до 03 часов 58 минут (дата), по (адрес)), ФИО2 находясь в (адрес) путем обмана похитил денежные средства в сумме 7 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, похитил денежные средства в сумме 13 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похитил денежные средства в сумме 7 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похитил денежные средства в сумме 6 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №6 тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похитил денежные средства в сумме 8 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похитил денежные средства в сумме 7 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, похитил денежные средства в сумме 9 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, тем самым причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата), ФИО2, находясь в лесном массиве в районе (адрес), умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, путем сбора частей дикорастущих наркотикосодержащих растений конопли, приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой в высушенном виде не менее 49,7 грамм, образующей согласно Постановлению Правительства Российской Федерации: от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для: растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и пункта 2 примечания к статье 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, значительный размер, для данного вида наркотического средства, которое в указанный период времени перенес по месту жительства в (адрес), где умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта, продолжил его хранить с указанного периода времени до 06 часов 45 минут (дата), то есть с момента приобретения до момента его изъятия сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах:

(дата) в период с 06 часов 45 минут до 07 часов 30 минут в ходе обыска в (адрес), обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном виде 49,7 грамм, в значительном размере.

Таким образом, ФИО2, умышленно, незаконно, с целью личного употребления, то есть без цели сбыта приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой в высушенном виде не менее 49,7 грамм, в значительном размере.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением полностью согласен и в судебном заседании настаивает на особом порядке судебного разбирательства, постановлении приговора без проведения судебного следствия. 

Суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия, поскольку за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2 предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, защитник поддерживает настоящее ходатайство, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против постановления приговора без проведения судебного следствия. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.159 ч.2 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в значительном размере.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, (иные данные).

В качестве отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает: рецидив преступлений.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, то, что ФИО2 имеет место жительства, работает, по месту работы характеризуется положительно, совершил преступление средней и небольшой тяжести, однако учитывая, что он по месту жительству характеризуется отрицательно, имеет не погашенную судимость, после отбытия наказания и освободившись из мест лишения свободы (дата), ему был установлен административный надзор до (дата), совершил данные преступления, отбывая условную меру наказания по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания связанного с изоляцией от общества с присоединением частично в виде 6 месяцев лишения свободы наказания, не отбытого по приговору от (дата), отменив при этом на основании ст. 74 ч. 4 УК РФ условное осуждение. 

С учетом фактических обстоятельств дела и степени его общественной опасности: суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 07.12.2011).

Дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы в отношении ФИО2, суд находит возможным не применять. 

Заявленные гражданские иски потерпевшими ФИО, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №1, Потерпевший №2, ФИО1, Потерпевший №4 подлежат полному удовлетворению.

Руководствуясь ст. 307 - 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 159 ч.2, 228 ч.1 Уголовного кодекса РФ и на основании данных статей назначить ему наказание: по ст.159 ч.2 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы, по ст.228 ч.1 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде 2 года 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 74 ч. 4 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата).

В силу ст. 70 УК РФ ко вновь назначенному наказанию частично, в виде 6 месяцев лишения свободы присоединить наказание, не отбытое по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска-на-Амуре от (дата), окончательно к отбытию ФИО2 назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО2 исчислять с (дата).

Время содержания под стражей с (дата) по день вступления приговора в законную силу (включительно), зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ.

Взыскать с ФИО2 7800 рублей в пользу Потерпевший №3.

Взыскать с ФИО2 8700 рублей в пользу Потерпевший №1.

Взыскать с ФИО2 6800 рублей в пользу Потерпевший №6.

Взыскать с ФИО2 7800 рублей в пользу Потерпевший №2.

Взыскать с ФИО2 13100 рублей в пользу Потерпевший №4.

Взыскать с ФИО2 7800 рублей в пользу Потерпевший №5.

Взыскать с ФИО2 9800 рублей в пользу Потерпевший №7.

Вещественное доказательство: сотовый телефон марки «PHILIPS», хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности ФИО2

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России» (№), сим-карту абонента Билайн с номером телефона (№), хранящиеся при уголовном деле – после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

(иные данные)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.М. ГУРКОВА